UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNNPTNT-VP

V/v rà soát, kiện toàn đội ngũ

báo cáo viên pháp luật năm 2024

       Quảng Ngãi, ngày       tháng 3 năm 2024

                                  Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị thuộc Sở

 Theo Công văn số 354/STP-PBGDPL ngày 12/3/2024 của Sở Tư pháp về

việc thực hiện rà soát, kiện toàn nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên pháp

luật, tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn tỉnh (văn bản được gửi trên Trục

liên thông văn bản iOffice), Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Sở thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật thuộc

cơ quan, đơn vị quản lý theo hướng tinh gọn, chất lượng, ưu tiên đề nghị công

nhận, duy trì hoạt động đối với báo cáo viên pháp luật thực sự có năng lực, tham

gia thường xuyên và trách nhiệm, đồng thời đánh giá chất lượng hoạt động của

từng báo cáo viên pháp luật tại cơ quan, đơn vị mình.

2. Đa dạng hóa các mô hình phổ biến giáo dục pháp luật hiệu quả phù hợp

với đặc thù từng đối tượng, địa bàn; huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn

lực xã hội tham gia công tác phổ biến giáo dục pháp luật; đẩy mạnh ứng dụng

công nghệ thông tin để bắt nhịp kịp thời chuyển đổi số trong công tác phổ biến

giáo dục pháp luật.

3. Thực hiện cập nhật tình hình tham gia các hoạt động tuyên truyền, phổ

biến pháp luật của cơ quan, đơn vị và của đội ngũ báo cáo viên pháp luật lên

Cổng/Trang thông tin điện tử của Sở, cơ quan, đơn vị mình.

4. Các cơ quan, đơn vị căn cứ các nội dung tại Công văn số 2578/UBND-

NC ngày 08/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc nâng cao hiệu quả hoạt

động của đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật (văn bản

được gửi kèm Công văn này) và quy định pháp luật về báo cáo viên pháp luật,

thực hiện rà soát, kiện toàn báo cáo viên pháp luật thuộc đơn vị mình quản lý,

báo cáo viên pháp luật nào thuộc trường hợp miễn nhiệm theo quy định tại

Khoản 1 Điều 4 Thông tư số 10 thì có văn bản đề nghị gửi về Sở (qua Văn

phòng Sở) để tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền miễn nhiệm; đồng thời đề nghị

công nhận báo cáo viên pháp luật đối với công chức, viên chức có đủ tiêu chuẩn

quy định tại khoản 2 Điều 35 Luật phổ biến, giáo dục pháp luật (nếu có).

Trong năm 2024, Sở Nông nghiệp và PTNT thực hiện 02 đợt tổng hợp rà

soát, trình cấp thẩm quyền quyết định công nhận, miễn nhiệm báo cáo viên pháp

luật tỉnh, cụ thể:

- Đợt 1: Trong tháng 3/2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị gửi rà soát đề

2

nghị công nhận, miễn nhiệm về Sở (qua Văn phòng Sở) trước ngày 22/3/2024.

- Đợt 2: Trong tháng 9/2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị gửi rà soát đề

nghị công nhận, miễn nhiệm về Sở (qua Văn phòng Sở) trước ngày 20/9/2024.

* Lưu ý: Danh sách ghi rõ nội dung theo mẫu kèm theo Công văn này,

trong đó ghi rõ trình độ chuyên môn cụ thể được đào tạo, cấp bằng theo quy

định (ví dụ ghi cử nhân, kỹ sư, thạc sỹ, tiến sĩ… về lĩnh vực đào tạo như luật,

kinh tế, tài chính, an ninh… Không ghi “Đại học”, “Cao học”, “Nghiên cứu

sinh”…). Ngoài ra, các cơ quan có thể tham khảo danh sách tổng hợp báo cáo

viên pháp luật tỉnh được thường xuyên cập nhật trên Trang TTĐT Phổ biến, giáo

dục pháp luật tỉnh: https://pbgdpl.quangngai.gov.vn

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở (thành viên

HĐPBGDPL tỉnh);

- C, PCVP Sở;
- Lưu: VT, VPVy.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Quốc Hùng

		2024-03-16T10:12:13+0700

		2024-03-17T15:40:25+0700

		2024-03-17T15:40:25+0700

		2024-03-17T15:40:25+0700